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Profil 
Irene Kæthe Olsen hedder kvinden, jeg sidder overfor. Hun er 84 

år, født og opvokset i Tyskland, blev dansk gift som 20-årig med 

2 børn til følge og har lige siden boet i Danmark. De sidste 4 år 

på Hovergården, og det er hun rigtig glad for. 

 

Da jeg kontaktede hende, sad hun i morgenkåbe med sin mor-

genmad. Hun var positiv og ville gerne fortælle om sit liv. Så jeg 

satte mig og tænkte, at jeg lige ville vente til hun var færdig med 

at spise, inden vi begyndte. Men sådan gik det ikke. Jeg fik at 

vide, at hun først skulle have sit brusebad, klæde sig på og gøre 

sig i stand, så jeg kunne komme tilbage om en time.  

    Ja, der er ikke andet i ovenstående, end at jeg er irriteret på mig selv, for ikke at 

kunne forudse, at når man inklinerer for en kvinde, skal formaliteterne være i orden. 

Det beholdt jeg dog for mig selv som det handyr jeg er og kom tilbage en time senere. 

Så satte vi os overfor hinanden - venlige, ligeværdige og gik i gang med at løse vores 

fælles opgave. 

 

Efter samtalen kom jeg til at tænke på, at da Irene sagde sit navn, Irene Kæthe, udbrød 

jeg, det er et flot navn. Men hun fortsatte med at sige, at sige ”Olsen”. Nej, sagde jeg, 

kan vi ikke undlade at skrive det. Hun kiggede forfærdet på mig og sagde, det kan vi 

da ikke, jeg hedder Irene Kæthe Olsen. 

    Jeg kom også til at tænke på, at vi slet ikke havde talt om sygdomme og andre ska-

vanker, det plejer ellers at være noget af det første, der kommer på tale.  

    Efter lidt mere tankevirksomhed begyndte jeg at danne mig et billede af Irene: Hun 

har den opfattelse at livets vilkår er, som de er, og det 

kan man ikke ændre på. Anderledes er det med de valg, 

man tager. Det er dem, der danner ens liv, og dem er 

man selv ansvarlig for, og så er det nytteløst, at beklage 

sig, hvis noget ikke går som ønsket.  

     

Jeg kender ikke andet til Irene end denne formiddags samtale. Mit indtryk er, at hun er 

en velfungerende, selvstændig kvinde, der pligtopfyldende og værdigt lever sit liv.  

    Det eneste negative hun sagde, var, at hun var utilfreds med, at alting tog så lang tid 

for hende. Men det kan jeg sagtens tilgive hende, for det gælder for alle os, der er ved 

at være oppe i årene. 

 

  

Det er ikke første gang, jeg er 

blevet opmærksom på, at dan-

skere er mere ynkelige end an-

dre folkeslag. 
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Krigsbarn 

Irene er født i 1940 i Hildesheim, der ligger syd for Hannover. På dette tidspunkt var 

2. Verdenskrig under fuld udvikling, og Irenes far var for længst sendt ud i krigen. Så 

han kom kun hjem, når den korte orlov tillod det. Senere blev han sendt til Østfronten 

til den forfærdelige krig mod Rusland, og så var det slut med hjemmebesøg. Heldigvis 

overlevede han krigen, kom i fangelejr, og det betød så, at han først kom hjem længe 

efter, at krigen sluttede. 

 

Så Irenes barndomshjem bestod af hende selv, hendes moder og hendes storesøster. 

Ellers mærkede de ikke så meget til krigen, andet end at økonomien strammede mere 

og mere til, og at der blev rationeringer på snart sagt alt. 

 

Hildesheim var en smuk middelalderby, men Irene boede 

udenfor centrum i et beboelsesområde, hvor de havde en 

lille lejlighed i en boligblok. Det viste sig at blive deres 

held, for i marts 1945 - 1½ måned før krigen sluttede - be-

sluttede englænderne, at Hildesheim skulle udbombes. 

Men det var middelalderbyen med de mange kendte byg-

ninger, de gik efter, så det var kun få vildfarne bomber der 

ramte beboelsesområdet, og ingen af dem ramte Irenes bo-

ligblok. 

    Men livet blev godt nok et andet i Irenes hjem, for luft-

sirenerne varslede ustandseligt, og så måtte ejendommens 

beboere ned i kælderen og sidde der og frygte for, om en 

bombe ramte i nærheden. Det skete så heldigvis ikke, og et 

par gange vovede de sig udenfor for at se, hvad der foregik. Det var et forfærdeligt syn 

med nattehimlen, der var ildrød, de larmende bombefly lavt hen over hovedet, så lys-

glimtene i det fjerne, efterfulgt af jordskælvsagtige rystelser, og så de forfærdeligt brag 

af bomberne, når de eksploderede. Og når de kiggede ned over middelalderbyen, var 

det hele et stort flammehav. 

 

Livet efter krigen 

Pludselig var krigen forbi, og alt blev stille. Alt for stille. Tyskland eksisterede ikke 

mere. De tyske magthavere var fjernet på den hårde måde, myndighederne var gået i 

baglås, de havde hverken midler eller beføjelser. De sejrende parter, England, Amerika 

og Rusland, delte Tyskland imellem sig. Hildesheim kom under engelsk herredømme. 

Englænderne kom således atter engang til Hildesheim, men denne gang som nød-

hjælpsorganisation med fødevarer, organisering af oprydningsarbejdet m.m.  

    Så Irene og hendes veninder fandt hurtigt ud af, at det var godt at holde sig i nærhe-

den af englænderne, for så kunne der falde chokolade og andre rare ting af. 

 

 
Tusindårs rosen ved  kate-

dralen i Hildesheim er 

verdens ældste rosenbusk  
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Tilbage til lille Irene i Tyskland, der mirakuløst hurtigt blev genoprettet med en 

ny pulserende livsrytme. Irene begyndte at gå i skole. Det startede godt nok i en 

primitiv barak, men en skole var det. Det blev til 10 års skolegang, derefter fik 

hun arbejde hos en materialist, og det blev således også hendes uddannelse.  

 

Som 20-årig lærte Irene gennem en pennevenneklub Henry at 

kende. De mødtes, blev forelskede, og da Henry var dansker 

og politibetjent i Haderslev, blev det der, de slog sig ned - med 

2 børn til følge. Ægteskabet gik det i længden ikke så godt 

med, så de blev skilt igen og flyttede hver for sig. 

    Irene var med andre ord blevet enlig mor med en lille dreng 

og en lille pige i Haderslev. I de første år havde hun nok at 

gøre med at få hjemmet til  at fungere. Da børnene blev større 

fik Irene mulighed for at tage en tillægsuddannelse som pæ-

dagog, og med den i bagagen fik hun arbejde på en handikap-

institution i Vojens.  

    I fritiden engagerede hun sig i foreningen ’Det 

tyske mindretal i Sønderjylland’, hvor hun var i 

bestyrelsen. Hun fik også nye venner og kære-

ster, men fik aldrig lyst til at binde sig igen.  

    Børnene flyttede fra reden, datteren fik en 

tysk kæreste, som hun giftede sig med og flyt-

tede til Bremen. Og sønnen engagerede sig til-

svarende i Vejle, hvor han etablerede sig.  

    Så da Irene nåede pensionsalderen, flyttede 

hun også til Vejle for at være tæt på den gren af 

familien. 
  

Ovenstående er intet mindre end menneskehedens historie i en nøddeskal: En na-

tion føler sig overlegen, griskheden sætter ind, krigen raser, den svageste part bli-

ver rendt over ende, de sejrende må yde nødhjælp for at afhjælpe lidelserne, livet 

går videre, en nation føler sig overlegen, griskheden og krigeriskheder kammer 

over, og så videre, igen og igen …  

    Man siger, at mennesket er et intelligensvæsen, det betragtning er jeg ikke enig 

i. 
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Bag facaden 

Irene bryder sig ikke om at besvare spørgsmål 

spontant. Hun vil have lov til at undersøge, 

gruble over, og så kigger hun på mig med et 

stort smil og siger: Nu har jeg glemt, hvad det 

var, du spurgte om! 

 

Giv agt - der springes 

Arbejdet med denne artikel slutter med at gennemgå den med Irene, for det er hende, 

der skal give den endelige godkendelse. Det er indtil videre gået rigtig godt, hun har 

grint flere gange og er også blevet rørt et par gange. Så jeg var højt på strå, da jeg læste 

det sidste op - en vanvittig sjov historie, jeg selv havde fundet på, om noget med at 

Heidelbergs eddikefabrik - med de 2 sjove agurker på flaske etiketten - lå i Hildesheim. 

Selv grinte jeg højt hele vejen igennem, men det gjorde Irene ikke. Hun sad bare og så 

trist ud: Den historie skal ikke med i min fortælling, sagde hun. Nå, svarede jeg og 

begyndte at pakke sammen. Ja, så kan vi godt opgive hele projektet. 

     

Så sprang bomben: Du kunne da have fortalt om dukkerne i stedet! Hvilke dukker, 

spurgte jeg - og så, hun sad og kiggede ud i stuen - der var fyldt med dukker overalt, 

fra gulv til loft, i vindueskarme, på hylder og møbler. Hvorfor F….. har du ikke fortalt 

om dem, spurgte jeg, mens jeg indledte den næste halve times studier af fantastisk, 

spændende, særprægede, forskellige dukker, der hver især fortalte deres egen historie. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Dukkerne havde Irene lavet i sin Haderslev tid, hvor hun var sammen med en gruppe 

kvinder, der havde til hobby at brodere klokkestrenge. Det havde ikke Irenes interesse, 

så hun forsvandt ind i sin egen verden og lavede eventyrlige dukker. 

    Og de kom vidt omkring, blev udstillet i Byens Bank, og en serie dukker blev solgt 

til en kunde helt i Amerika. 
 

Læs mere om Månedens afsløring her: leifbr.dk/ma.htm  
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